est imperatum. Hæc autem duo membra distinguuntur ex rebus quas per se primò imperant, quæ sunt agere, vel non agere, et ita nunquàm possunt coincidere in eandem legem.

3. Sic ergo primi duo effectus non conveniunt singulis legibus. Tertius autem, qui est punitio, semper conjungitur aliquo modo cum singulis legibus, et cum primis duobus effectibus, saltem quatenus omnis legis transgressio de se et per naturalem consecutionem facit dignum pœnâ, ut dictum est; non tamen omnis lex imponit specialem pœnam, ut per se constat, sed hoc est proprium aliquarum legum. Et quia pœnæ taxatæ pro vitâ futurâ pertinent ad forum Dei, de illis non agimus, quia nobis in particulari ignotæ sunt. Propriè ergo tribuitur hic effectus aliquibus legibus humanis, quæ speciales pœnas imponunt, et idè pœnales dicuntur, de quibus infra specialem sermonem instituemus. Quartus denique permissivus effectus multò minùs convenit singulis legibus; imò rarus est, et pauca sunt leges, quæ ad permissionem tantùm concedendam ferantur, ut per se constat.

4. Loquendo autem de lege in priori significato colectivo, sic omnes hi effectus possunt omnibus et singulis legibus attribui, præsertim si permissionem accipiamus in illâ amplitudine, in quâ ab Isidoro, et à D. Thom. sumpta est. Quod idè dico, quia in permissione est aliqua difficultas : nam de cæteris tribus effectibus satis ex dictis constat in omni ordine legum habere locum. Nam in omni ordine legum est necessarium aliquid præcipere, et vetare, et cum omni lege est conjuncta vis cogens, quâ faciat transgressores reos pœnæ. Illis ergo effectibus omissis, quod ad permissionem attinet (ut à clarioribus incipiamus), de legibus civilibus constat multa permittere, sive concedendo bona seu privilegia, sive permettendo peccata : hoc enim non est contra justitiam talis legis humanæ, quia non spectat ad illam, nec ad finem ejus, colibere vel punire omnia vitia, ut tradidit August. 1 de lib. Arbit. cap. 5 et 6, et infra videbimus, et exempla sunt in superioribus sufficienter posita.

5. De legibus autem canonicis clarum est, inveniri in jure canonico leges permissivas aliquarum rerum, quæ non includunt culpam, sed concessionem per modum dispensationis, non obstante aliquo defectu naturali vel morali jam præterito, ut dictum est de casu, cap. *Qui partem*, d. §. Idem dici potest de canonicis permutentibus aliquem neophy tum ordinari, vel conversum ab hæresi aliquando in honoris gradum restitui, et similibus. De permissione autem positivâ peccati non videtur solere fieri per jus canonicum. Dico autem positivâ, quia negativè infuita sunt peccata, quæ permittuntur jure canonico, id est, quæ non prohibentur aut puniuntur speciali jure canonico, sed relinquuntur suæ nature; sed jam diximus hunc modum permissionis non esse proprium effectuum legis. Non videntur autem jura canonica positivè disponere de aliquo vitio in particulari, ut non puniatur per Ecclesiæ prælatos, aut quod imponè permittatur, quia hoc non videtur consentaneum finì illius juris, qui est in-